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گروه فرهنــگ و هنر- وقتی از 
»ســینما« صحبت می کنیم، بی شــک 
مهمترین دوگانه منطقی ای که می توانیم 
به اســتناد آن دست به تحلیل و بررسی 
بزنیم دوگانه »فیلم خوب« و »فیلم بد« 
است. به معنای دقیق تر و به تعبیر اهل 
فــن، یک »فیلم« زمانــی واجد ارزش 
برای نقد و بررسی است که پیش از هر 
ویژگی دیگری از جنس »سینما« باشد 
نه صرفاً قطاری از تصاویر ضبط شده!

از این منظر است که سینما تبدیل 
به یک هنر-صنعت می شود و اشراف 
فنی و تکنیکی شــرط لازم و ضروری 
بــرای ورود بــه آن. تاکید بر این اصل 
هرچند بدیهی به نظر می رســد اما به 
گواه تجربه یادآوری آن در ابتدای این 

گزارش خالی از الزام نبود. 
ســینما اما فراتر از ساحت هنر، 
صنعت و ســرگرمی، همواره ساحت 
پیــش ران و تعیین کننــده دیگری هم 
داشــته که به طور ویــژه موردتوجه 
کشــورهای صاحب صنعت ســینما 
نیز بوده اســت. آنچه بهانه تدوین این 
گزارش است، مرتبط با همین ساحت 

است؛ سینما به مثابه یک »رسانه«.
اگــر از ایــن منظــر بخواهیــم 
مروری بــر تولیدات ســینمای ایران 
داشته باشیم، دسته ای از آثار ناخودآگاه 
جایــگاه ویژه تری پیدا می کنند؛ آثاری 
کــه در مرحله انتخاب ایده و پرداخت 
ســوژه اولیه، صورتی جسورانه دارند. 
فیلم های مرتبط با ســوژه های ملتهب 
روز و یا ناگفته های تاریخ معاصر از این 
دسته هستند. این دست آثار که بخشی 
از آن هــا را در گــزارش پیش رو مرور 
خواهیم کــرد، الزاماً بهترین فیلم های 
سینمای ایران نیستند اما فارغ از مسائل 
فنی و تکنیکی، تلاش سازندگان شان 
برای کنش گری نسبت به یک موضوع 

ملتهب قابل تحسین است.
کنش گــری ســینما نســبت به 
موضوعــات و مباحث ملتهب البته به 
واســطه جذابیت بــرای مخاطب، به 
نوعی متضمن گیشــه یــا همان جنبه 
اقتصادی ســینما نیز می تواند باشد، اما 
باید پذیرفت حساسیت ها و ملاحظاتی 
که گاه سرنوشت یک فیلم را تا درافتادن 
به محــاق توقیف می تواند تغییر دهد، 
این نوع از فیلمســازی را تبدیل به یک 

ریسک کرده است.
آنچــه در ایــن گــزارش مرور 
می کنیم، بازخوانی مختصر ۱۰ فیلمی 
است که طی یک دهه گذشته در ویترین 
جشنواره فیلم فجر به عنوان مهمترین 
رویداد سینمایی کشور رونمایی شدند 
و تلاش داشته اند نسبت به موضوعات 
ملتهب سیاســی و اجتماعی امروز و 
دیروز، بی تفاوت نباشند. بدیهی است 
در بازخوانی همین فهرست کوتاه هم 
می تــوان فیلم ها را به دوگانه »خوب و 
بد« تقسیم کرد و درباره توفیق خالقان 
ایــن آثار برای تبدیل ایده اولیه خود به 
یــک فیلم مؤثر و جریان ســاز از منظر 
رسانه ای، به گفتگو نشست. در آستانه 
برگزاری چهلمین جشنواره فیلم فجر، 
مروری بر فیلم های رونمایی شــده در 
این رویداد طی یک دهه گذشته از منظر 

سوژه های غیرمنتظره داشتیم؛
تنهای تنهای تنها؛ احســان 

عبدی پور )جشنواره سی ویکم(
درست در روزهایی که مذاکرات 
هسته ای ایران در اوج بود و گفتگوهای 
بین المللــی بــر ســر کلیدواژه هایی 
همچون انرژی هسته ای و حقوق بشر 
در فضای رســانه ای داخلی و خارجی 
جریان داشت، احســان عبدی پور در 
قالب یک »تلــه فیلم« تصمیم به طرح 
داســتانی متفــاوت گرفت؛ داســتان 
نوجوانی بلندپــرواز و خیال پرداز که 
تصمیم می گیرد با سفر به سازمان ملل 
و دیدار با دبیرکل این ســازمان، حرف 
ملت ایران را بی واسطه به گوش جهان 

برساند.
»تنهــای تنهای تنها« که محصول 
یکی از شــبکه های استانی تلویزیون 
بود امــا به واســطه اســتانداردهای 
سینمایی و به طور خاص نقش آفرینی 
درخشــان بازیگران اصلی، تبدیل به 
پدیده جشــنواره سی ویکم فیلم فجر 
شــد و احســان عبدی پور را به عنوان 

کارگردانــی که حرف هایــی تازه در 
ســینمای ایران می تواند داشــته باشد 
به سینمادوســتان شناســاند؛ هرچند 
عبدی پور در ادامه مســیری متفاوت 
را در پیش گرفت و ســراغ ســینمایی 

داستان گو و سرگرم کننده رفت.
این فیلم البته در ویترین جشنواره 
فجر بیشتر مورد توجه اصحاب رسانه 
قرار گرفت و داوران و برگزارکنندگان 
این رویداد توجه چندانی به آن نداشتند 
و بعــد از آن هم فیلم بــه دلیل غیبت 
چهره ها در ویتریــن بازیگران توفیق 
چندانی در گیشــه به دست نیاورد اما 
هنوز هم فیلم یکی از آثار دوست داشتنی 
سینمای ایران در یک دهه گذشته است. 
احسان عبدی پور بعد از »تنهای تنهای 
تنها« تا به امروز ســه فیلم و یک سریال 
دیگــر را هم کارگردانی کرده اســت. 
»پاپ« و »تیک آف« دو فیلم متفاوت در 
کارنامه این فیلمساز هستند که اولی را 
می توان ادامه ای بر تجربه های بومی این 
کارگردان جنوبی قلمداد کرد و دومی 
دورخیزی برای ورود به جریان تجاری 
سینما که البته برای خود او هم تجربه ای 

دوست داشتنی از آب در نیامد.
»میجــر« بــه تهیه کنندگــی و 
نقش آفرینی حمیــد فرخ نژاد آخرین 
ســاخته احســان عبدی پور است که 
رونمایی آن در جشــنواره جهانی فیلم 
فجر با استقبال مخاطبان مواجه شد اما 
به دلیل شرایط کرونایی هنوز این فیلم 

به اکران عمومی نرسیده است.
ســیانور؛ بهروز شــعیبی 

)جشنواره سی وچهارم(
بعــد از فیلم ســینمایی »دهلیز« 
به عنوان یک فیلــم ملودرام اجتماعی 
موفق کمتر کســی انتظار داشــت که 
بهروز شــعیبی در دومین تجربه جدی 
خود در عرصــه کارگردانی فیلم بلند 
ســینمایی ســراغ یکی از سوژه های 
حساس تاریخ معاصر برود. »سیانور« 
در مقطع ساخت، فیلمی جسورانه برای 
سازنده اش محسوب می شد؛ فیلمی که 
قرار بود روایتی از دوران تســویه های 
خونیــن در ســازمان مجاهدین خلق 
)منافقیــن( را بــه تصویــر درآورد و 
شخصیت هایی واقعی از تاریخ معاصر 
در محوریت آن قرار داشتند؛ از وحید 
افراخته و مرتضی صمدیه لباف گرفته 

تا تقی شهرام و مجید شریف واقفی.
فیلم بــه لحاظ ارائــه تصویری 
متفــاوت از یــک افســر ســاواک با 
نقش آفرینی مهدی هاشــمی از همان 
مقطع حضور در جشنواره با ملاحظات 
و دردســرهایی هم مواجه شــد اما به 
لحاظ ســاختار سینمایی و فضاسازی 
قابل قبول از سال های دهه ۶۰ از سوی 
منتقدان و اصحاب رسانه مورد تحسین 
قرار گرفت. »ســیانور« بعدها در اکران 
عمومی هم کارنامه ای به نســبت قابل 
قبول داشت اما تبدیل به اثری پرفروش 

نشد.
بهروز شعیبی پس از این فیلم، فیلم 
سینمایی »دارکوب« و سریال »گلشیفته« 
را یکی به زبان تراژدی و دیگری طنز، 
درباره مســائل اجتماعی روز ساخت 
اما از منظر انتخاب سوژه ای جسورانه 
می توان فیلــم »روز بلوا« را در کارنامه 
او با »ســیانور« قیاس کرد. »روز بلوا« 
که بــه دلیل شــرایط کرونایی امکان 
اکــران عمومی پیدا نکــرد و در قالب 
یک مینی ســریال در فضــای مجازی 
منتشر شد، داستانی مرتبط با فسادهای 
اقتصادی و نقش ارباب قدرت در این 

حوزه داشت.
»بدون قرار قبلی« عنوان تازه ترین 
ســاخته بهروز شعیبی اســت که در 
جشــنواره چهلم فیلم فجر رونمایی 

خواهد شد.
نیمــروز؛  ماجــرای 
محمدحسین مهدویان )جشنواره 

سی وپنجم(
یک سال پیش تر و با فیلم »ایستاده 
در غبار« تبدیل به یکی از استعدادهای 
نوظهور عرصه فیلمسازی در سینمای 
ایران شــده بــود اما جســارتش در 
بازخوانی یکی از مقاطع ملتهب تاریخ 
معاصــر در دومین فیلمش، تصویری 
متفــاوت از او در مقام یک کارگردان 

صاحب سبک ارائه کرد.

محمدحســین مهدویــان که از 
فیلمســازان جوان برخاسته از جریان 
مستندســازی محســوب می شــود، 
دل بستگی شــدیدی به تاریخ معاصر 
دارد و بــا اتــکا بر همین دل بســتگی 
»ماجــرای نیمــروز« را بــا موضوع 
ترورهــای ســازمان مجاهدین خلق 
در دهــه ۶۰ و ماجراهای متأثر از عزل 
ابوالحس بنی صدر از ریاست جمهوری 

مقابل دوربین برد.
»ماجرای نیمروز« که توانســت 
سیمرغ بهترین فیلم را از سی وپنجمین 
جشــنواره فیلــم فجر شــکار کند، 
اثری خوش ســاخت دربــاره یکی از 
موضوعــات ملتهب تاریــخ معاصر 
به حســاب می آمد؛ فیلمــی که هم از 
منظر کارگردانی و فضاســازی اثری 
متفــاوت برای ســینمای ایران بود که 
شــانه به سینمای مســتند می زد و هم 

از منظر نقش آفرینی تحســین برانگیز 
بازیگران اصلی از جواد عزتی تا هادی 
حجازی فر به یکی از فیلم های محبوب 

منتقدان و اصحاب رسانه بدل شد.
این فیلم که بعدها با تحسین رهبر 
انقلاب مواجه شــد، در ادامه دورخیز 
بهروز شعیبی برای واکاوی بخش های 
ناخوانــده از تاریــخ معاصــر بر پرده 
نقره ای، فصل تازه ای را در ســینمای 
ایران رقم زد که در ادامه همین گزارش 
به برخی از دســتاوردهای آن اشــاره 

خواهیم کرد.
محمد حســین مهدویــان بعد 
از »ماجرای نیمروز« ســراغ داســتانی 
اجتماعــی رفــت و »لاتــاری« را به 
جشــنواره فجر رساند که در نوع خود 
سوژه ای ملتهب داشت اما این پایان راه 
او برای انتخاب ســوژه های جسورانه 
از تاریخ معاصر در عرصه فیلمســازی 

نبود.
دیدن این فیلم جرم اســت؛ 

رضــا زهتابچیان )جشــنواره 
سی وهفتم(

هر چند داستان اصلی فیلم برگرفته 
از تخیل اســت اما ارجاعات مستقیم و 
غیرمستقیم فیلم به حساس ترین مسائل 
سیاســی روز، آن را تبدیــل به یکی از 
آثار جنجالی و خبرســاز جشــنواره 

سی وهفتم کرد.
رضــا زهتابچیان یک فیلمســاز 
فیلم اولــی و گم نام بود که در اولین گام 
خود در سینما، با پشتیبانی باشگاه فیلم 
ســوره و همراهی محمدرضا شــفاه، 
روایتــی متفــاوت را از آرمان خواهی 
گروهی از جوانان بســیجی و تعارض 
و تقابــل آرمانخواهی آن ها با مفهومی 
به نام »مصلحت« از ســوی مسئولان و 

دولتمردان، به تصویر درآورد.
زهتابچیان که به گفته خود سال ها 
برای فراهم آمدن شرایط تولید این فیلم 
و جلب حمایت و کســب مجوزهای 

لازم برای آن انتظار کشــیده بود، بعد 
از رونمایی از فیلم در جشنواره، شاهد 
فصل تازه ای از حواشی بود که منجر به 

توقیف چندساله این فیلم شد.
»دیدن ایــن فیلم جرم اســت« 
نگاهی کنایی و پرطعنه نسبت به جنس 
سیاســت ورزی گروهی از مسئولان و 
سیاست مردان در سال های اخیر داشت 
و از همین منظر هم اکران عمومی آن با 

اما و اگرهایی مواجه شد.
زهتابچیان پس از این فیلم هنوز 
ســراغ پروژه دیگری نرفته اســت اما 
محمدرضا شــفاه در مقام تهیه کننده، 
ســرمایه گذاری بــر روی جوانــان 
فیلمسازی که ایده هایی ملتهب در سر 

داشتند را همچنان ادامه داد.
شبی که ماه کامل شد؛ نرگس 

آبیار )جشنواره سی وهفتم(
هرچند »اشــیا از آنچــه در آینه 
می بینید به شما نزدیک ترند« به عنوان 
اولین تجربه کارگردانی اش نتوانست 

اتفاقی را برای او رقم بزند اما در گام دوم 
و با »شیار ۱۴۳« شمایلی از یک فیلمساز 
کاربلــد و در عین حال دغدغه مند را از 

خود به سینمای ایران معرفی کرد.
نرگس آبیار که برخاسته از دنیای 
کلمات و نویســندگی بود، خیلی زود 
ثابت کرد که تســلطی ویــژه بر ابزار 
سینما برای روایت گری و قصه گویی 
دارد و در این مسیر از ثبت تجربه هایی 
بلندپروزانه و پرریســک مانند »نفس« 

هم ابایی نداشت.
با تمام این ها اما بازهم »شــبی که 
ماه کامل شد« یک اتفاق غیرمنتظره در 
کارنامه فیلمســازی نرگس آبیار بود. 
انتخاب سوژه ای تا این اندازه به روز و 
در عین حال جسورانه آن هم از سوی 
یک فیلمســاز زن، اتفاق نادر و درخور 

تحسین در سینمای ایران بود.
این فیلم که همچــون »ماجرای 

نیمروز« محمدحســین مهدویان نام 
»مرتضی اصفهانی« را در مقام مشــاور 
و فیلمنامه نویس بر پای خود داشــت، 
توانست ۶ ســیمرغ بلورین جشنواره 

فیلم فجر را از آن خود کند.
»شــبی که ماه کامل شد« به نوعی 
اقتباس از زندگــی واقعی عبدالحمید 
ریگی و همســرش فائــزه منصوری 
بــود که زندگی عاشقانه شــان قربانی 
دیدگاه هــای افراطی برادر عبدالحمید 
یعنی عبدالمالک ریگی به عنوان یکی 
از تروریست های شناخته شده منطقه 
سیستان و بلوچســتان می شود. آبیار 
فراتر از انتخاب جســورانه این داستان 
برای فیلمسازی، در عرصه کارگردانی 
سکانس های اکشن و پرتنش »شبی که 
ماه کامل شد« هم یک قدرت نمایی تمام 
عیار داشت که جایگاه او به عنوان یک 
فیلمســاز کاربلد را بیش از گذشته در 

سینمای ایران تثبیت کرد.
نرگــس آبیــار در ادامه مســیر 

فیلمسازی خود فیلم سینمایی »ابلق« را 
با سوژه ای اجتماعی کارگردانی کرد که 
به دلیل شرایط کرونایی هنوز به اکران 

عمومی درنیامده است.
محمدحســین  خــون؛  رد 

مهدویان )جشنواره سی وهفتم(
تجربه »ماجــرای نیمروز« حتماً 
نبایــد در قالــب یک فیلــم متوقف 
می مانــد. بازخوردهای مثبت منتقدان 
و اقبــال مخاطبان به »جمع قهرمان« آن 
فیلم بهترین بهانه بود تا محمدحسین 
مهدویان باردیگر سراغ آن ها برود و به 
بهانه آن بخش دیگری از تاریخ معاصر 

را بر پرده نقره ای به تصویر درآورد.
»ماجــرای نیمروز ۲« کــه با نام 
ضمیمه »رد خون« مشــهور شــد اما 
صرفــاً یــک دنباله ســینمایی بر یک 
فیلم موفق نبــود و در مرحله انتخاب 
ســوژه و داستان، باردیگر نشان داد که 

مهدویان اهل ریســک و دست زدن به 
انتخاب های جسورانه است.

»رد خــون« روایتــی از عملیات 
»مرصاد« و طراحی نیروهای اطلاعاتی 
داخلی برای مقابله با آنچه تحت عنوان 
»فروغ جاویدان« در دستور کار منافقین 
قرار داشــت را به تصویر درمی آورد. 
انتخاب این سوژه و تبدیل آن برای طرح 
موضوعی کلیدی تر تحت عنوان »نفوذ« 
که فراتر از مقطع تاریخی مورداشــاره 
در فیلم نیــز موضوعی ملتهب و مهم 
محسوب می شود، باعث شد که برای 
»ردخون« جایگاهی مستقل از قسمت 
نخست در این فهرست درنظر بگیریم.

کارگردانــی پختــه و آزمــون 
پس داده محمدحسین مهدویان در کنار 
درخشــش مجدد بازیگرانی همچون 
جواد عزتی و هادی حجازی فر باعث 
شــد که »ردخون« هم تبدیل به یکی از 
فیلم های محبوب برای دوســت داران 

سینمای مهدویان شود.

مهدویان یک ســال پــس از »رد 
خون« دست روی یک سوژه تاریخی 
دیگــر گذاشــت و روایتــی تراژیک 
و تکان دهنــده از بمباران شــیمیایی 
سردشت را در فیلم »درخت گردو« به 

تصویر درآورد.
کمدی »شیشلیک« از هر منظری، 
اتفاقی عجیب در کارنامه مهدویان بود 
که البته تا امروز فرصت اکران عمومی 

پیدا نکرده است.
او کــه در یک ســال گذشــته با 
کارگردانــی ســریال »زخــم کاری« 
خبرساز بود، فیلم سینمایی »مرد بازنده« 
را بــا موضوعی پلیســی و معمایی به 
جشنواره چهلم فیلم فجر رسانده است.
خــروج؛ ابراهیم حاتمی کیا 

)جشنواره سی وهشتم(
نمی توان صحبت از جسارت در 
انتخاب سوژه و صراحت در پرداختن 
به مضامین ملتهب در ســینمای ایران 
کرد و نامی از ابراهیم حاتمی کیا نیاورد. 
فیلمسازی برخاســته از جریان اصیل 
سینمای دفاع مقدس که نزدیک به سه 
دهه پرچم دار آرمان خواهی در سینمای 
ایران بوده اســت. از دوران »مهاجر« و 
»دیده بان« گرفته تا »آژانس شیشــه ای« 

و »ارتفاع پست« و »به رنگ ارغوان«.
او حتی فیلم توقیفی »گزارش یک 
جشــن« را هم در کارنامه دارد اما تمام 
دردسرهایی که فیلم به فیلم تجربه کرده 
و بی مهری هایی که هر ازگاهی صدای 
اعتراض ش را هم بلند می کند، همچنان 
در انتخاب سوژه جسور است و ابایی 

از پرداختن به مضامین ملتهب ندارد.
»خــروج« هم از همین منظر یک 
اتفاق ویژه دیگر در کارنامه فیلمسازی 
حاتمی کیا محســوب می شود؛ فیلمی 
که هرچند از نظر ســاختار ســینمایی 
و کیفیــت اجرایــی نتوانســت حتی 
علاقمندان سینمای حاتمی کیا را راضی 
کند اما یک اثر به تمام معنا »معترض« به 

وضع موجود محسوب می شود.
نگاه نمادین ابراهیم حاتمی کیا که 
پیش تر در »گزارش یک جشن« هم آن 
را آزموده بود، این بار ماجرای اعتراض 
گروهی از کشاورزان به معضل بی آبی 
را تبدیل به بســتری برای طرح مسئله 
مهــم »مطالبه گــری« از مســئولان و 

دولتمردان کرد.
»خروج« یکی از قربانیان شرایط 
کرونایی ســینمای ایــران در مرحله 
اکــران بود امــا عرضــه اینترنتی آن 
به رغم دست درازی قاچاقچیان فضای 
مجازی، با استقبال قابل قبولی از سوی 

مخاطبان همراه شد.
حاتمی کیا امسال در مقام تهیه کننده 
نخستین ساخته بلند فرزندش، یوسف 
حاتمی کیا، فیلم »شــب طلایی« را به 
جشــنواره چهلم فیلم فجر ارائه کرده 

است.
روز صفــر؛ ســعید ملکان 

)جشنواره سی وهشتم(
بعد از سال ها تجربه طراحی چهره 
در ســینمای ایران، در اولین گام برای 
کارگردانی، ســراغ غبارزدایی از یک 
چهره مخوف در تاریخ معاصر رفت آن 
هم در قالب پروژه ای که باز هم ردپای 

»مرتضی اصفهانی« در آن مشهود بود.
ســعید ملــکان در »روز صفر« 
بــه نوعی بــرگ دیگــری از پرونده 
عبدالمالک ریگــی که پیش تر نرگس 
آبیار در »شــبی که ماه کامل شد« به آن 
پرداخته بود را رو کرد و این بار ســراغ 

ماجرای شکار این تروریست رفت.
ضرباهنگ درســت داســتان و 
اجرای سینمایی ملکان در »روز صفر« 
به واسطه نقش آفرینی تحسین شده امیر 
جدیــدی این فیلــم را تبدیل به اثری 
محبــوب برای طیفــی از مخاطبان و 
فیلم بازان حرفه ای کرد اما فیلم به رغم 
ظرفیــت بالایی که برای اکران عمومی 
داشت هنوز فرصت راه یابی به چرخه 

اکران را به دست نیاورده است.
غیبت اعتراضی تیم تولید این فیلم 
در اختتامیه جشنواره سی وهشتم فیلم 
فجر هرچند تصمیمی ناپخته و عجیب 
بود اما مانعی برای اعطای ۵ ســیمرغ 
بلورین که سه تای آن ها به نام شخص 

سعید ملکان بود، به این فیلم نشد.
ملــکان طــی دو ســال پس از 

رونمایــی »روز صفر« هنــوز پروژه 
ســینمایی دیگری را در دست نگرفته 

است.
امیرعباس  لباس شخصی؛ 

ربیعی )جشنواره سی وهشتم(
پیش تر اشــاره کردیــم که پس 
از ورود فیلمســازان جوانی همچون 
بهروز شعیبی و محمدحسین مهدویان 
به حوزه ســاخت فیلم هــای مرتبط با 
تحــولات تاریخ معاصر، فصل تازه ای 
از روایــت ناگفته های ایــن دوران در 

سینمای ایران را در دهه ۹۰ رقم زد.
امیرعباس ربیعی فیلمساز جوانی 
که با سابقه ساخت فیلم های کوتاه برای 
ورود به سینمای بلند دورخیز کرده بود، 
یکی از رویش های همین جریان تازه 
در ســینمای ایران محسوب می شود. 
فیلمســازی که در اولین گام ســراغ 
بخش کمتر روایت شــده ای از تاریخ 
معاصر ایــران در قالــب فیلم »لباس 

شخصی« رفت.
»لباس شخصی« برخلاف دیگر 
فیلم هــای مرتبط با تاریــخ معاصر به 
جای »سازمان منافقین«، دوربین خود 
را به ســمت »حزب توده« چرخانده 
و روایتــی از تحــولات این حزب در 
ســال های ابتدایی شکل گیری انقلاب 
اســلامی با محوریت شخصیت هایی 
چــون نورالدین کیانوری و احســان 

طبری پرداخته است.
هر چند برخی جنس کارگردانی 
ربیعــی را یادآور ســینمای مهدویان 
دانستند اما »لباس شخصی« به واسطه 
قوت فضاســازی و نقش آفرینی قابل 
تحســین بازیگرانش تبدیــل به اثری 
مســتقل و قابــل توجــه در ویترین 

جشنواره سی وهشتم فیلم فجر شد.
»لباس شــخصی« بعد از دو سال 
هنــوز رنگ پرده و اکــران عمومی را 
به خود ندیده اســت و بنابر اعلام نظر 
احسان محمدحسنی مسئول سازمان 
رســانه ای »اوج« به عنوان سرمایه گذار 
اصلــی، این فیلم همچنــان در محاق 

توقیف به سر می برد.
دست اندازهای پیش روی »لباس 
شخصی« اما امیرعباس ربیعی را دلسرد 
نکرد و او برای دومین تجربه کارگردانی 
خود هم باردیگر سراغ سوژه ای ملتهب 
رفته است؛ »ضد« تازه ترین فیلم ربیعی 
است که قرار است در جشنواره چهلم 
فیلم فجر رونمایی شود. فیلم داستانی 
مرتبــط با »نفوذ« دارد و روایتی از ترور 
شهید بهشــتی و همراهان را در حادثه 
تروریســتی هفتم تیرمــاه به تصویر 

درآورده است.
دارابی  حســین  مصلحت؛ 

)جشنواره سی ونهم(
حسین دارابی را هم بدون تردید 
می توان یکی از رویش های ســینمایی 
ایــران در ســال های اخیر دانســت؛ 
فیلمســازی کاربلد و مســلط به ابزار 
»ســینما« که پــس از ســال ها تجربه 
ســاخت فیلم کوتاه در باشــگاه فیلم 
سوره، با حمایت محمدرضا شفاه اولین 
فیلم بلند سینمایی خود را با موضوعی 

حساس و ملتهب مقابل دوربین برد.
فیلــم ســینمایی »مصلحت« که 
پیش تر »مصلحت نظام« نام داشــت، 
روایتی صریح از یک پرونده قضائی در 
سال های ابتدایی پس از انقلاب دارد که 
به بهانه آن مضامینی کلیدی اما مهجور 
همچون »عدالت« و »مصلحت سنجی« 
در نــگاه طیفی از مســئولان نظام طی 
چهاردهه گذشته به چالش کشیده شده 
است. »مصحلت« با حمایت مشترک 
سازمان اوج و حوزه هنری به سرانجام 
رسید اما پشتیبانی این دو نهاد انقلابی 
هم نتوانست این فیلم را از چالش های 
اکــران مصون نگــه دارد و فیلم بعد از 
یکســال به دلایلی هنوز موفق به اکران 

عمومی نشده است.
حســین دارابی پس از اولین فیلم 
خود، امســال هم فیلم »هنــاس« را با 
همراهی محمدرضا شفاه به سرانجام 
رسانده است که از آثار کنجکاوی برانگیز 
جشــنواره چهلم فیلم فجر محسوب 
می شود. دارابی باردیگر سراغ سوژه ای 
ملتهب مرتبط با تحولات دهه ۹۰ رفته 
است و روایتی متفاوت از یک جنایت 

را به تصویر درآورده است.

وقتی سینما »خنثی« نیست؛

۱۰ فیلم »غیرمنتظره« جشنواره فجر 
در دهه ۹۰

مرور ویترین جشنواره فجر در دهه ۹۰ نشان می دهد کم نبودند آثاری که به واسطه تمرکز بر سوژه های  ملتهب مرتبط با تاریخ یا تحولات روز، 
تحسین شده و قدر دیده اند؛ این تجربه در فجر چهلم تکرار می شود؟

گــروه فرهنگ و هنــر- اخبار 
غیررسمی از شروع فیلمبرداری دنباله 
»جوکر« در سال آینده میلادی حکایت 

دارد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
هیروییک هالیوود، آخرین شــایعات 
درباره دنباله فیلــم جوکر حاکی از آن 
است که پیش نویس اول فیلمنامه این اثر 
به استودیو برادران وارنر تحویل شده و 
فیلمبرداری آن سال آینده میلادی آغاز 

خواهد شد.
این خبر از سوی یکی از منابع آگاه 
از داخل اســتودیو برادران وارنر مطرح 

شده و هنوز به طور رسمی تایید نشده 
است. از زمان موفقیت بزرگ جوکرِ تاد 
فیلیپس در ســال ۲۰۱۹، شایعاتی مبنی 
بر ســاخت دنباله این فیلم مطرح شد. 
با ایــن که اطلاعاتی دربــاره محتوای 
فیلمنامه در دست نیست اما احتمالا در 
جوکر ۲ خواکین فینیکس نقش آرتور 
فلک را تکرار خواهد کرد. فیلم جوکر 
به کارگردانی تاد فیلیپس و براســاس 
فیلمنامه ای از فیلیپس و اسکات سیلور 
ساخته شــد. این فیلم داستان پیدایش 
شــخصیت جوکــر را روایت می کند 
و این کــه چطور یک دلقک و کمدین 

ناموفق به خبیث ترین شخصیت شرور 
شهر گاتهام تبدیل شد. با وجود پایانِ بازِ 
قسمت اول عده ای معتقد بودند نیازی به 
ساخت دنباله این فیلم نیست اما فروش 
بیش از یک میلیــارد دلاری جوکر در 
گیشــه برادران وارنر را برآن داشت که 
فیلپیس و فینیکس را به ساخت قسمت 

دوم مجاب کند.
آخرین اخبار درباره قسمت دوم 
جوکر سال گذشته منتشر شد و خبر آمد 
که فیلیپس قرارداد نگارش فیلمنامه این 
فیلم را امضا کرده است اما این خبر نه از 
طرف استودیوی سازنده و نه از طرف 

فیلیپس به طور رسمی تایید نشد.
بازیگر نقش جوکــر نیز در ماه 

اکتبــر )مهر- آبان( اعــلام کرد اگر 
پیشنهادی برای بازی در قسمت 

دوم بگیرد از آن استقبال می کند 
اما نمی تواند ساخت این فیلم را 

به طور رسمی تایید کند.  

»جوکر ۲« در یک قدمی تولید

گروه فرهنگ و هنر-با  اعلام نتایج مسابقه جهانی »گلوبال میوزیک اواردز«، شش تن از هنرمندان موسیقی ایرانی 
در این جشنواره موفق به کسب مدال شدند. فرهاد هراتی از ایران مدال طلای این مسابقات را از آن خود کرد. همچنین 
در این دوره از مسابقات احمد میرمعصومی و اسماعیل الله دادیان برنده مدال نقره و حافظ نیک نفس، پژمان بلورچی و 

فرید حامدی برنده مدال برنز شده اند.
این رویداد جهانی موسیقایی هر سال برگزار می شود و در سال ۲۰۲۲ فرهاد هراتی از ایران توانست در کنار دیگر 
آهنگسازان و نوازندگانی از کشورهای قطر، نروژ، هند، روسیه، آمریکا، استرالیا، تایوان و جمهوری چک مدال طلای این 
مسابقه جهانی را برای آهنگسازی آلبوم »زمین مقدس« در ژانر موسیقی سینماتیک و کرال از آن خود کند. در سال گذشته 
نیز این آهنگساز موفق به کسب مدال نقره مسابقات گلوبال موزیک اواردز برای آهنگسازی آلبوم »اعتقادات پنهان« شده 
بود. جایزه جهانی موسیقی به عنوان نهادی معتبر و بین المللی برای معرفی موزیسین های مستقل از سال ۲۰۱۱ در آمریکا 
پایه گذاری شده است و هر سال به ۹ هنرمند موسیقی، نشان طلا اعطا می کنند. طی این سال ها هم هنرمندان ایرانی بسیاری 

موفق به دریافت جوایز مختلف از این مسابقه شده اند.

موفقیت هنرمندان موسیقی ایرانی در
 »گلوبال میوزیک اواردز«

امــا فراتــر از ســاحت هنــر، صنعــت و ســرگرمی، همــواره ســاحت پیــش ران و تعیین کننــده  ســینما 
دیگــری هــم داشــته کــه بــه طــور ویــژه موردتوجــه کشــورهای صاحــب صنعت ســینما نیــز بوده اســت. 
آنچــه بهانــه تدویــن ایــن گــزارش اســت، مرتبــط با همین ســاحت اســت؛ ســینما بــه مثابــه یک »رســانه«.
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